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ABSTRAKT

Předmětem mojí bakalářské práce je finanční plánování v kombinaci s hypotečním úvěro-

váním v daňovém kontextu.

V teoretické části mé práce je charakterizováno finanční poradenství a finanční plánování,

se zaměřením na hypoteční úvěry a je zde uvedeno, jakým způsobem ovlivňují zaplacené

úroky z hypotečního úvěru daňové přiznání. V praktické části představuji nástroje regulace

finančního trhu ELIXIR a MiFID II a zmiňuji jejich výhody a nevýhody. Dále je zde sesta-

ven finanční plán fiktivní nízkopříjmové rodiny, zhodnocena její finanční situace a analy-

zováno stávající portfolio jejich produktů. Následují kroky k zabezpečení a dosažení poža-

dovaných cílů modelové rodiny. Jsou zde také představeny produkty bank poskytujících

hypoteční úvěry, které slouží k zabezpečení bytové situace občanů.

Klíčová slova: finanční poradenství, hypoteční úvěr, hypoteční banka, hypoteční zástavní

listy, účelová hypotéka

ABSTRACT

An objective of my Bachelor´s thesis is a financial planning in a combination with a mort-

gage lending from the tax point of view.

In the theoretical part financial consultancy and planning is described focusing on mort-

gage loans. Moreover, this part describes how the paid-off interest of the mortgage loan

influences a tax filling. In the practical part I introduce tools for regulation of a financial

market called ELIXIR and MiFID II and I mention their advantages as well as disadvan-

tages. Further, a financial plan of a fictional low-budget family is compiled, their financial

situation is evaluated and their current product portfolio is analyzed. This is followed by

ensuring and achieving required objectives of the family. This part also introduces produ-

cts of banks providing mortgage loans, which serve to improve the living situation of citi-

zens.

Keywords: Financial Consulting, Mortgage Loans, Mortgage Bank, Mortgage Bonds, Pur-

pose Mortgage

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 FINANČNÍ PORADENSTVÍ .................................................................................. 14

1.1 VZTAH OBYVATEL ČR A FINANČNÍHO PORADENSTVÍ ........................................... 14

1.2 VÁZANÉ VS. NEZÁVISLÉ FINANČNÍ PORADENSTVÍ................................................. 15

1.3 FINANČNÍ PORADENSTVÍ VS. ZPROSTŘEDKOVÁNÍ ................................................. 15

1.4 REGULACE A PRÁVNÍ ÚPRAVA FINANČNÍHO PORADENSTVÍ ................................... 15

1.4.1 Regulace a dohled ........................................................................................ 15
1.4.2 Právní úprava finančního poradenství .......................................................... 16

1.5 SUBJEKTY PŮSOBÍCÍ NA FINANČNÍM TRHU ............................................................ 17

1.5.1 Instituce finančního zprostředkování ........................................................... 17
1.5.2 Finanční instituce ......................................................................................... 18

1.6 FINANČNÍ PORADCE .............................................................................................. 19

2 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ ....................................................................................... 20

2.1 FINANČNÍ PLÁN .................................................................................................... 20

2.2 RODINNÝ ROZPOČET ............................................................................................. 21

2.2.1 Analýza příjmů ............................................................................................. 21

2.2.2 Analýza výdajů ............................................................................................. 22
2.2.3 Vyhodnocení rodinného rozpočtu ................................................................ 22

2.3 ANALÝZA MAJETKU ............................................................................................. 23

3 HYPOTEČNÍ ÚVĚRY ............................................................................................. 24

3.1 DEFINICE .............................................................................................................. 24

3.2 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA HYPOTEČNÍHO ÚVĚROVÁNÍ V ČR ..................................... 24

3.3 FINANCOVÁNÍ HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ .................................................................... 25

3.3.1 Hypoteční zástavní listy ............................................................................... 25

3.4 DĚLENÍ HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ .............................................................................. 26

3.4.1 Účelové a neúčelové hypotéky ..................................................................... 26
3.4.2 Americká hypotéka ...................................................................................... 26

3.4.3 Offsetová hypotéka ...................................................................................... 27

3.5 HYPOTEČNÍ BANKY .............................................................................................. 27

3.6 „CENY“ HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ ............................................................................. 27

3.6.1 Podle účelu ................................................................................................... 28
3.6.2 Podle fixace .................................................................................................. 28

3.6.3 Podle výše zajištění ...................................................................................... 28
3.6.4 Podle bonity klienta ...................................................................................... 28

3.7 RPSN ................................................................................................................... 29

3.8 STANOVENÍ VÝŠE HYPOTEČNÍHO ÚVĚRU .............................................................. 29

3.9 ČERPÁNÍ ÚVĚRU ................................................................................................... 29

3.10 SPLATNOST, SPLÁTKY .......................................................................................... 30

3.10.1 Smrt dlužníka ............................................................................................... 31

3.11 POJIŠTĚNÍ SOUVISEJÍCÍ S HYPOTEČNÍMI ÚVĚRY .................................................... 31

3.11.1 Pojištění úvěru pro fyzické osoby ................................................................ 31

3.12 DAŇOVÉ ÚLEVY ................................................................................................... 32

3.13 STÁTNÍ PODPORA .................................................................................................. 33

3.14 DANĚ SOUVISEJÍCÍ S KOUPÍ NEMOVITOSTI ............................................................ 34

3.14.1 Daň z nemovitosti ........................................................................................ 34
3.14.2 Daň z převodu nemovitostí .......................................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

4 ZPRACOVÁNÍ FINANČNÍHO PLÁNU PRO FIKTIVNÍ RODINU................. 37

4.1 INFORMACE O FIKTIVNÍ RODINĚ ............................................................................ 37

4.2 ANALÝZA CÍLŮ RODINY ........................................................................................ 37

4.3 ANALÝZA PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ RODINY ................................................................... 38

4.3.1 Analýza příjmů ............................................................................................. 38
4.3.2 Analýza výdajů ............................................................................................. 38

4.3.3 Vyhodnocení rodinného rozpočtu ................................................................ 39

4.4 ANALÝZA MAJETKU RODINY ................................................................................ 39

4.5 ANALÝZA SJEDNANÝCH PRODUKTŮ RODINY ........................................................ 40

5 HYPOTEČNÍ TRH .................................................................................................. 41

5.1 POROVNÁNÍ HYPOTEČNÍCH PRODUKTŮ VYBRANÝCH HYPOTEČNÍCH BANK ........... 42

5.2 HYPOTEČNÍ BANKA, A.S. ...................................................................................... 43

5.2.1 Hypotéka pro absolventy .............................................................................. 43
5.2.2 Hypotéka na byt v osobním vlastnictví ........................................................ 44

5.3 KOMERČNÍ BANKA, A.S. ....................................................................................... 44

5.3.1 Hypoteční úvěr KB ...................................................................................... 45
5.3.2 Flexibilní hypotéka ....................................................................................... 45

5.3.3 Hypotéka 2 v 1 ............................................................................................. 45

5.4 ČESKÁ SPOŘITELNA, A.S. ...................................................................................... 46

5.4.1 Hypotéka České spořitelny .......................................................................... 46

5.4.2 Vývoj cen bytů na realitním trhu ................................................................. 47
5.4.3 Volba fixace ................................................................................................. 48

6 NÁVRH ŘEŠENÍ RODINNÉ SITUACE ............................................................... 50

6.1 BYTOVÁ SITUACE ................................................................................................. 50

6.1.1 Informace o žadatelích ................................................................................. 50

6.2 PŘEHLED NABÍDEK HYPOTEČNÍCH ÚVĚRŮ ............................................................ 50

6.2.1 Hypoteční banka ........................................................................................... 51
6.2.2 Komerční banka ........................................................................................... 52
6.2.3 Česká spořitelna ........................................................................................... 52

6.2.4 Vyhodnocení ................................................................................................ 52

6.3 ZAJIŠTĚNÍ PROTI RIZIKU ....................................................................................... 52

6.4 BĚŽNÝ ÚČET ......................................................................................................... 53

6.5 STAVEBNÍ SPOŘENÍ ............................................................................................... 53

6.6 FINANČNÍ REZERVA .............................................................................................. 54

6.7 DŮCHODOVÉ ZAJIŠTĚNÍ ........................................................................................ 55

6.7.1 Státní podpora .............................................................................................. 55
6.7.2 Daňový odpočet ........................................................................................... 56


[…]


s Evropským orgánem pro cenné papíry a trhy, v případě ohrožení ochrany investo-

rů, stability financí nebo fungování trhů, budou moci zakázat určité služby, postupy

či produkty.
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 Zajistit silnější dohled nad trhy s komoditními deriváty. Nastává povinnost ozna-

movat tzv. investiční pozice, pro lepší posouzení situace na těchto trzích.

 Zabezpečit silnější ochranu investorů. Zpřísnění požadavků, za nichž mohou inves-

tiční společnosti a jejich zprostředkovatelé operovat s finančními prostředky nebo

nástroji, které patří klientům. A zlepšení informovanosti těchto klientů v rámci slu-

žeb, které jim poskytují investiční podniky, a způsobu, jakým jsou jejich příkazy

prováděny.

7.2.2 Výhody a nevýhody směrnice MiFID II

Tab. 17. Výhody a nevýhody MiFID II

Výhody Nevýhody

Ochrana investorů Růst nákladů pro regulované objekty

Zvýšení transparentnosti

Větší zodpovědnost finančních poradců za

poskytnuté služby

Poskytnutí navrhovaných řešení srozumi-

telných pro klienta
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce byla zaměřena především na finanční poradenství, jehož stěžejním

bodem je vypracování finančního plánu, kde jedním z hlavních vytyčených cílů je zajistit

klientovi vlastní bydlení, pomocí účelového hypotečního úvěru.

Hlavním cílem praktické části mé bakalářské práce tedy bylo sestavení finančního plánu

pro zvolenou nízkopříjmovou rodinu. Pro danou rodinu jsem nejprve vypracovala analýzu

jejich cílů, což je stěžejní bod celého řízení rodinných nebo osobních financí. Zjišťovala

jsem také, jakými pravidelnými příjmy rodina disponuje a jaké měsíční výdaje vynakládá.

Poté jsem mohla určit výši volných peněžních prostředků, které má manželský pár každý

měsíc k dispozici. Provedla jsem i analýzu majetku, jež rodina vlastní a sjednaných pro-

duktů rodiny, které mají ve svém portfoliu. Na základě všech těchto informací jsem navrh-

la vhodná řešení k zabezpečení a dosažení zvolených cílů.

Ve finančním plánování je nezbytné nejprve řešit otázku cílů, poté zjistit, jaké zdroje má-

me pro splnění svých cílů, zohlednit a ošetřit možná rizika, při cestě za cílem a nakonec

můžeme přiřazovat jednotlivým cílům prostředky, které na ně vynaložíme.

Rodina se rozhodla pořídit si vlastní bydlení. Je velmi obtížné pojednat v jedné bakalářské

práci o tak širokém odvětví jako je hypoteční úvěrování. Zaměřila jsem se proto na pro-

blematiku účelových hypotečních úvěrů pro fyzické osoby, konkrétně úvěry, sloužící ke

koupi nemovitosti. Tuto oblast jsem poté aplikovala na modelovou rodinu.

Představila jsem tedy produkty zvolených hypotečních bank, které by připadaly v úvahu

pro mou fiktivní rodinu. Zde jsem uvedla základní informace o vybraných bankovních

institucích (Hypoteční banka, Komerční banka, Česká spořitelna) a také o jejich hypoteč-

ních produktech, které jsem zpracovala do tabulek. Poté jsem si nechala hypotečními spe-

cialisty zmíněných bank vypracovat návrhy hypotečních úvěrů přímo pro svou modelovou

rodinu a doporučila, ke kterému z produktů bych se naklonila já osobně.

Tato rodina je nízkopříjmová, tak bylo velmi důležité zabezpečit a ošetřit rizika proti dlou-

hodobějšímu výpadku příjmů obou manželů. Bylo zvoleno pojištění na smrt z jakékoli

příčiny, trvalé následky úrazu a invaliditu.

Navrhla jsem také rodině, držet finanční rezervu na spořicím účtu, která by měla sloužit

především na výpadky příjmů krátkodobého charakteru, nebo na nenadálé výdaje rodiny.
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Výši této rezervy jsem rodině doporučila ve výši 6ti násobku měsíčních výdajů, kde jsme

pro začátek vložili 50 000 Kč, které měla rodina k dispozici.

Mladý pár bude v brzké době chtít založit rodinu, a proto se rozhodli naspořit si na první

rok života dítěte. K tomu jsem využila zdroje v podobě stavebního spoření, na které man-

želé již 4 roky spoří. Tento produkt jsem ponechala beze změny, protože se nachází ve

vázací době, která je stanovena na 6 let a cílová částka naprosto odpovídá určenému cíli.

Další změnu jsem doporučila provést v penzijním připojištění. Manželům jsem navrhla

zvýšit částku na penzijní připojištění tak, aby mohli čerpat alespoň minimální státní pří-

spěvek, jenž se k danému produktu vztahuje.

V závěru navrhovaného řešení jsem uvedla, jakým způsobem ovlivní zaplacené úroky

z hypotečního úvěru daňové přiznání.

Vyznat se v rodinných financích není mnohdy jednoduché, a proto bychom měli své fi-

nanční prostředky svěřit odborníkům. Většina českých občanů ale finančním poradcům

nevěří, protože si myslím, že jim nabízí produkty, které jsou výhodné spíš pro ně, z hledis-

ka provizí. Lidé v České republice jsou většinou myslí, že se o své finance dokáží postarat

sami. Pravdou ale je, že v ČR je velmi nízká úroveň finanční gramotnosti. Tuto problema-

tiku si uvědomují i odborníci v této oblasti a proto pomalu, ale jistě vchází v platnost legis-

lativa, která by měla situaci na trhu zlepšit, posílit důvěryhodnost finančních poradců a

zredukovat jejich množství. Proto se na konci své bakalářské práce zmiňuji o regulátorech

trhu (ELIXIR, MiFID), kterými chce stát přispět k větší důvěryhodnosti tohoto odvětví.
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