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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Veronika Bobková Mgr. Blanka Baďurová 2012/2013

Téma BP:

Hypoteční úvěry z pohledu finančního poradenství a daní

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Bakalářská práce je zpracována dle vytyčených cílů. Teoretická část má logickou strukturu

a je zde plynulý přechod mezi finančním poradenstvím, se kterým souvisí finanční plánování

a hypotečním úvěrováním, jako produktem k zajištění vlastního bydlení. V praktické části

jsou poté znalosti získané v části teoretické aplikovány na modelovou rodinu. Je zde sestaven

finanční plán rodiny, vyhodnoceno portfolio stávajících produktů a navrhnuto řešení

klientovy situace. Práci celkově hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co jsou to kombinované hypoteční úvěry? Jsou podle Vás pro klienta výhodné?

2. Jaký je Váš názor na finanční poradenství?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.8.2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.